
Ārējo kvalitātes novērtēšanas 
procedūru rezultāti
2022. – 2024. gadā

25.04.2024.

Jolanta Silka, 
Augstākās izglītības kvalitātes aģentūras vadītāja

Akadēmiskās informācijas centrs



Kopējais noslēgto procedūru skaits 
(2022.-2024. gada marts)

2022 2023 2024 
(līdz 20.03.2024)

Studiju programmu licencēšana 15 10 0

Licencēšanas atcelšana 54 138 28

Licencētu studiju programmu iekļaušana 
akreditētajos studiju virzienos

28 18 1

Izmaiņas studiju virzieniem atbilstošās studiju 
programmās (ar ekspertu piesaisti)

16 10 2

Studiju virzienu akreditācija 36 55 10

Kopā 149 231 41

Procedūras organizētas atbilstoši AIKA apstiprinātām novērtēšanas metodikām un vadlīnijām



Piesaistīto ekspertu kopējais skaits 
(2022.-2024. gadā)



Studiju programmu licencēšana 2022. – 2024. 



Studiju programmu licencēšana 2022. – 2024. (1)

Licencēto studiju programmu sadalījums pēc veida

Licencēto studiju programmu sadalījums pēc studiju virziena



Studiju programmu licencēšana 2022. – 2024. (2)

Licencēto studiju programmu sadalījums pēc īstenošanas valodas

Licencēto studiju programmu sadalījums pēc izglītības iestādes



Sadalījums pēc izglītības iestādes

Sadalījums pēc studiju programmas veida

Licencēšanas atcelšana



Licencēto studiju programmu iekļaušana 
akreditētā studiju virzienā 2022. – 2024. 



Sadalījums pēc studiju virzieniem

Sadalījums pēc izglītības iestādes

Licencēto studiju programmu iekļaušana akreditētā studiju 
virzienā 2022. – 2024. (1) 



Studiju programmu vērtējums

Licencēto studiju programmu iekļaušana akreditētā studiju 
virzienā 2022. – 2024. (2) 



Izmaiņas studiju virzieniem atbilstošās studiju 
programmās (ar ekspertu piesaisti)



Biežāk vērtētās izmaiņas

Veiktās izmaiņas atbilst 11.12.2018. gada Ministru kabineta noteikumu Nr. 793 «Studiju virzienu atvēršanas un 
akreditācijas noteikumi» 2.3. punktā noteiktajiem gadījumiem

Vienas procedūras ietvaros pārsvarā 
izmaiņas veiktas vairākos aspektos



Studiju virzienu akreditācija (SVA)
2022. – 2024. 



SVA rezultāti 2022. – 2024. (1)

Kopā: 101 akreditēts SV



SVA rezultāti 2022. – 2024. (2)

Studiju virzienu akreditācijas termiņi 



SVN un SVA rezultāti 2022. – 2024. (3)

Prasību vērtējums (eksperti – SKK), prasības saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 793

15.1 prasība - vai atbilstoši Augstskolu likuma 5. panta 2.1 daļai augstskolas vai koledžas, īstenojot iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas, garantē studiju 
virziena nepārtrauktu pilnveidi, attīstību un darbības efektivitāti  
15.2 prasība - zinātniskās pētniecības un mākslinieciskās jaunrades atbilstība zinātnes un mākslinieciskās jaunrades attīstības līmenim (ja attiecināms)
15.3 prasība - studiju virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu organizācijām nodrošina studiju virziena mērķu sasniegšanu
15.4 prasība - iepriekšējā studiju virziena novērtēšanā, ja tāda ir bijusi, konstatēto trūkumu un nepilnību vai sniegto rekomendāciju ieviešana

https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums#p5


SVN un SVA rezultāti 2022. – 2024. 
(studiju programmu līmenis) (1)

Studiju programmu gala vērtējums (saskaņā ar SKK lēmumu) 



SVN un SVA rezultāti 2022. – 2024.
(studiju programmu līmenis) (2)

Studiju programmu gala vērtējums (saskaņā ar SKK lēmumu) 



SVN un SVA rezultāti 2022. – 2024.
(studiju programmu līmenis) (3)

Prasību vērtējums (eksperti – SKK), prasības saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 793

16.1 prasība - studiju programmas atbilstība Augstskolu likuma un citu normatīvo aktu prasībām
16.2 prasība - studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), materiāli tehniskās bāzes un finansiālās bāzes atbilstība 
studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanas nodrošināšanai
16.3 prasība - akadēmiskā personāla un viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, vieslektoru un viesasistentu kvalifikācijas atbilstība studiju 
programmas īstenošanas nosacījumiem un normatīvo aktu prasībām
16.4 prasība - studiju programma maģistra vai doktora grāda iegūšanai balstīta attiecīgās zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas sasniegumos 
un atziņās



Kritiskāk vērtētie aspekti

Kvalitātes 
nodrošināšanas 

sistēmas efektīva 
darbība praksē un 

vienota procesu vadība

Studiju programmu 
atbilstība ārējā 

normatīvajā regulējumā 
noteiktajām prasībām 

Nepieciešama lielāka 
mācībspeku un 

studējošo iesaiste
zinātniskās pētniecibas

procesos

Vienlīdzīga resursu 
pieeja studiju procesa 

nodrošināšanai 
svešvalodās vai 

tālmācībā, vai filiālēs

Darbs ar rekomendāciju 
ieviešanu kopš 
iepriekšējām 
novērtēšanas 
procedūrām

Starptautiskās 
sadarbības  aspektus 
iespējams pilnveidot



E-platformas izmantošanas statistika 2022. – 2024.



E-platformas izmantošanas statistika 2022. – 2024. (1)

E-platformā iesniegtās SVN un SVA procedūras

Jaunie reģistrētie augstskolu/koledžu lietotāji



E-platformas izmantošanas statistika 2022. – 2024. (2)

Novērtēšanas ekspertu grupās piesaistīto ekspertu skaits

Statistika par AIKA koordinatoru komentāriem par augstskolu/koledžu e-platformā iesniegtajiem 
dokumentiem:

• Vidēji 121 komentārs vienā procedūrā
• Mazākais skaits  - 18 komentāri
• Lielākais skaits – 621 (SVN procedūrā ar 26 programmām)



E-platformas izmantošanas statistika 2022. – 2024. (3)

Statistika par ekspertu sniegtajām rekomendācijām

• Kopumā ekspertu sniegtās rekomendācijas (kopā SV un SP līmenī):
• Ilgtermiņa rekomendācijas – 2443
• Īstermiņa rekomendācijas – 2104

• Studiju virzienu līmenī sniegtas – 831 ilgtermiņa; 677 īstermiņa (vidēji 8 ilgtermiņa un 6 
īstermiņa rekomendācijas vienā studiju virzienā)

• Studiju programmu līmenī sniegtas – 1612 ilgtermiņa; 1427 īstermiņa (kopā par visām 
409 studiju programmām)



Paldies par kopā paveikto!

jolanta.silka@aic.lv

mailto:Jolanta.silka@aic.lv

